
CITTA' DI SABAUDIA
PROVINCIA DI LATINA

Ordinanza N. 16
Data di registrazione 16/08/2024

Oggetto: PROVVEDIMENTO  PER  LA  TUTELA  DELLA  PUBBLICA  INCOLUMITÀ  E  LA 
SICUREZZA  URBANA  IN  OCCASIONE  DELL'EVENTO  “FESTA  ATTIVITÀ 
PRODUTTIVE 2024”

IL SINDACO

PREMESSO CHE DAL 17 AL 19 AGOSTO 2024 AVRÀ LUOGO L'EVENTO “ATTIVITÀ PRODUTTIVE IN FESTA”, CHE 
INTERESSERÀ ALCUNE VIE E/O PIAZZE DEL CENTRO URBANO DI SABAUDIA;
RITENUTO di dover mettere in atto idonee misure di prevenzione per la tutela della sicurezza e l’incolumità  
pubblica e volte a garantire il regolare e sicuro svolgimento della manifestazione;

RITENUTO altresì opportuno dover vietare la vendita ed il consumo in area pubblica, o aperta al pubblico, di  
bevande (compresi alcolici) e alimenti contenuti in recipienti di vetro, i quali spesso vengono abbandonati 
nelle strade e ridotti in frantumi, in contrasto con le norme di igiene del suolo del decoro dell'abitato e con 
pregiudizio per la pubblica incolumità e la viabilità urbana;

CONSIDERATA, infine, data la peculiarità delle manifestazioni in argomento, prevenire ogni situazione di 
pericolo e di allarme tra tutti i partecipanti, vietando l'introduzione su area pubblica di qualsiasi strumento 
atto a offendere, specie se da punta o da taglio, nonché l'introduzione e/o la vendita su area pubblica o  
aperta al pubblico di qualsiasi tipo di bomboletta spray contenente gas o altre sostanze urticanti;

VISTA la nota Prot. 32153 del 13.08.2024 dell'Area Tecnico Finanziaria – Settore V Patrimonio – Demanio,  
Attività Produttive e Suap;

 

VISTI, in particolare:

                

–   il  R.D.  18  Giugno  1931  n.  773  (Testo  Unico  di  Pubblica  Sicurezza)  ed  il  Relativo  Regolamento  di 
Esecuzione;

–   l'Art. 50 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267;

–   gli Artt. 7 bis e 54 del Decreto legislativo n. 267/2000;

–   il D.L. 20/02/2017 n. 14 convertito con modificazioni con legge 18/04/2017 n. 48 “Disposizioni urgenti in  
materia di sicurezza delle città”;

–   il D. L.gs 31 marzo 1998, n. 114 e ss.mm.;



–   la Legge Regionale 18 Novembre 1999, n. 33 come modificata dalla Legge Regionale 25 Maggio 2001, n. 
12, concernente la disciplina del settore commercio;

–   la Legge 24/11/81 n. 689;

 

 

ORDINA

 

per le intere giornate del 17- 18 e 19 agosto 2024 che nel centro urbano di Sabaudia

SIA FATTO DIVIETO DI:

1.       effettuare il commercio ambulante itinerante di genere alimentare e non;

2.       introdurre,  consumare,  vendere  per  asporto  o  somministrare  in  area  pubblica  o  aperta  al 
pubblico,  bevande  (compresi  alcolici)  e  alimenti  contenuti  in  recipienti  di  vetro  quali  bottiglie,  
bicchieri, vasetti, barattoli e oggetti analoghi;

3.       introdurre, su area pubblica o aperta al pubblico, qualsiasi tipo di strumento atto a offendere, 
specie se da punta e da taglio;

4.      introdurre,  esporre,  vendere,  sia  su  sede  fissa  che  su  area  pubblica, o  aperta  al  pubblico, 
bombolette spray contenenti sostanze schiumose, gas o sostanze urticanti;

 

 

 

AVVERTE CHE

 

l'inottemperanza alla  presente Ordinanza,  salvo che il  fatto non costituisca  più  grave reato,  costituisce  
illecito amministrativo ed è punibile ai sensi dell'art. 7 – bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e  
ss.mm.ii, son la sanzione pecuniaria da euro 25,00 ad euro 500,00, applicata con le modalità previste dalla 
Legge 24 Novembre 1981, n. 689 e ss.mm.ii;

 

DISPONE CHE

la  presente  Ordinanza  venga  trasmessa  al  Prefetto,  al  Questore,  al  Comando  Stazione  Carabinieri,  al  
Comando Brigata della Guardia di Finanza ed al Comando di Polizia Locale per la verifica della sua esatta 
osservanza;

 

DISPONE ALTRESI' CHE

– la presente Ordinanza venga pubblicata all'albo Pretorio on line del Comune di Sabaudia per quindici  
giorni consecutivi, nonché sul sito istituzionale dell'Ente;

– della presente Ordinanza venga data massima diffusione attraverso gli organi di informazione al pubblico;



 

INFORMA

 

AVVERSO  la presente Ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Di Latina nel termine di giorni 60 dalla sua 
pubblicazione, oppure in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 
120 giorni dalla stessa data.

 

Il Sindaco
ALBERTO MOSCA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


